UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-TCHC

V/v tổ chức tuyên truyền kỹ năng

nhận diện và phòng chống lừa đảo

trực tuyến trên không gian mạng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày     tháng 3 năm 2025

                          Kính gửi:

                       - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

    - Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố;

                       - Các đơn vị, trường học thuộc Sở.

Tiếp tục nâng cao kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến cho đội ngũ

công chức, viên chức, người lao động, học sinh trên không gian mạng, Sở GDĐT đề nghị thủ

trưởng các đơn vị triển khai tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp và đăng tải trên Trang

thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội của cơ quan, đơn vị để phổ biến, lan tỏa rộng rãi

các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm

đoạt tài sản.

2. Tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn một số kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo

trực tuyến, gồm: Kỹ năng nhận biết; Kỹ năng phát hiện; Kỹ năng xử lý; Kỹ năng phòng tránh;

Kỹ năng bảo vệ. Đặc biệt là tình trạng lừa đảo việc hoàn trả học phí cho học sinh năm học

2024 - 2025.

3. Tuyên truyền một số thông tin về tội phạm mạng trong nước, quốc tế sử dụng để lừa

đảo trực tuyến và khuyến nghị người người dùng mạng xã hội cách phòng tránh.

4. Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động chuyên môn, các hoạt động của

tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,  Đội Thiếu niên tiền phong Hồ

Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến

cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, học sinh.

5. Các cơ quan, đơn vị có thể tra cứu các nội dung cảnh báo về lừa đảo trực tuyến đã

được Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông đăng tải, chia sẻ tại

https://khonggianmang.vn và Trang Zalo OA Chống tin giả Lâm Đồng để tuyên truyền rộng

rãi, nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao

động và học sinh trong việc tự bảo vệ mình trên không gian mạng.

 (Gửi kèm Sổ tay kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, TCHC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Minh

https://khonggianmang.vn/

2

		Nguyễn Thị Thanh Mai
	2025-03-25T09:55:42+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Thanh Mai
	Signing document

		TRẦN ĐỨC MINH
	2025-03-25T10:47:39+0700
	Signer's office
	TRẦN ĐỨC MINH
	Signing document

		2025-03-25T15:33:49+0700

		2025-03-25T15:33:49+0700

		2025-03-25T15:33:49+0700